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Täydennyspyyntö Finavian lentoaseman ympäristöluvan muuttamisaloitteeseen,
Itä-Suomen aluehallintovirasto

37/58.581/2020

RAKYL § 209

Selostus: ISAVl/5240/2020

  Itä-Suomen aluehallintovirasto on pyytänyt 18.11.2020 rakennus- ja
ym pä ris tö lau ta kun taa täydentämään aloitettaan lentokentän ym pä ris-
tö lu van muuttamisasiassa ja toi mit ta maan täydentämisen säh köi ses-
sä muodossa aluehallintovirastolle osoitteella
kir jaa mo.ita@avi.fi viimeistään 31.12.2020.

  Aloitetta pyydetään täydentämään seuraavasti.

  1) Pyydetään tarkentamaan, millä tavoin toiminnasta aiheutuva pi-
laan tu mi nen tai sen vaara poikkeaa olennaisesti ennalta ar vioi dus ta.
Aloitteen tekijää pyydetään yksilöimään esimerkiksi päästö- tai vai ku-
tus tark kai lu jen tulosten perusteella näkemystään.

  2) Pyydetään tarkentamaan ja perustelemaan, millä tavoin toi min nan
ulkopuoliset olosuhteet ovat muuttuneet olennaisesti ym pä ris tö lu van
myöntämisen jälkeen.

  Lisäksi aluehallintovirasto pyytää yksilöimään, millä tavoin ym pä ris tö-
lu paa tulisi muuttaa, esimerkiksi ilmoittamaan, mitä lu pa mää räyk siä
ympäristölupaan tulisi lisätä.

  Aluehallintovirasto toteaa, että jos lentokentän toiminta on muut tu nut
siten, että toiminnan päästöt ovat lisääntyneet ja myös niistä ai heu tu-
vat ympäristövaikutukset ovat lisääntyneet ympäristöluvan myön tä mi-
sen jälkeen, voi kyse olla toiminnan olennaisesta muut ta mi ses ta.

  Luvanvaraisen toiminnan olennainen muuttaminen edellyttää ym pä-
ris tön suo je lu lain (YSL) 29 §:n perusteella lupaa. Jos kyse on YSL 29
§:ssä tarkoitetusta asiasta, niin aluehallintovirasto ei ole toi mi val tai-
nen viranomainen velvoittamaan toiminnanharjoittajaa ha ke maan
ym pä ris tö lu paa.

  Aluehallintovirasto on lupaviranomainen ja toimivaltainen vi ran omai-
nen käyttämään hallintopakkoa on valtion val von ta vi ran omai nen
(YSL 175 §) eli tässä tapauksessa Etelä-Savon elinkeino-, lii ken ne-
ja ympäristökeskus.



  (Valmistelu: ympäristösuunnittelija Heidi Käyhkö puh. 044 417 4687)

Ympäristöpäällikön esitys:

  Rakennus- ja ympäristölautakunta päättää täydentää Finavian Sa-
von lin nan lentokentän ympäristöluvan muuttamista koskevaa aloi tet-
taan seuraavasti:

Tarkennus 1

  Lentokentän toiminnasta aiheutuva ympäristön pilaantumisen vaa ra
poik keaa ympäristöluvan myöntämisajakohdasta (19.8.1998) olen nai-
ses ti erityisesti vesistökuormituksen osalta. Kiitoradan kui va tus-
ojien kautta päätyy alapuolisiin Pellosjärveen ja Taipaleenjokea pit kin
Kuhajärveen eten kin syksyllä 2019 pääosin turvemaille teh dyn
kunnostusojituksen myötä kiin to ai net ta, humusta ja ra vin tei ta se kä
mahdollisesti haitallisia kemikaaleja.

  Kiitoradan liukkaudentorjuntaan käytetään voimassa olevan ym pä ris-
tö lu van mukaan ureaa ja lentokoneiden jäänestoon pro py leeni-
gly ko lia. Luvan myöntämisen jälkeen kiitotien liuk kau den tor jun-
nas sa on kuitenkin siirrytty käyttämään formiaattia, jolla on
erilainen ym pä ris tö vai ku tus kuin urealla. Glykolin ja formiaatin käyt tö-
mää rät nou si vat vuonna 2019 edellisvuoteen verrattuna. Liuk kau den
tor jun ta-ai neet sisältävät lisäaineita, joiden tarkemmasta koos tu muk-
ses ta ei ole käytettävissä tietoja. Mikäli em. kemikaalit oli si vat
ympäristölle hai tat to mia, ei olisi tarvetta velvoitetarkkailulle. Il mas ton-
muu tok sen myö tä kemikaalien käytön tarve tulee to den nä köi ses ti li-
sään ty mään.

  Lentokentän ympäristöluvan kertoelmaosassa kerrotaan, että kii to tien
eteläreunan salaojastot johtavat osin neljän imeytysojaston kaut ta
eteläpuoliseen Pellosjärveen ja kiitotien pohjoisreunan sa la ojas tot
osin ponttipatojen kautta pohjoispuoliseen Kuhajärveen. Lu pa pää tök-
ses sä ei ole annettu määräyksiä hulevesien käsittelystä ja joh ta mi-
ses ta. Kii to tien kuivatuksen kunnostusojitus to teu tet tiin syk syl lä 2019
valtavilla avo-oji tuk si lla ilman patoja suoraan järveen.

Kunnostusojituksesta ei esitetty asianmukaista oji tus il moi tus ta
etukäteen Ete lä-Sa von ELY-keskukselle eikä Sa von lin nan kau pun-
gin ympäristönsuojeluviranomaiselle tai muille asian osai sil le (mm.
mahdollisille haitankärsijöille, Pellosjärven ja Kuhajärven ran ta kiin-
teis tö jen omis ta jajille) varattu mahdollisuutta esittää nä ke mys tään
ojitushank kees ta. Lautakunnan saamien tietojen mukaan Sa von lin-
nan lentoaseman pääl lik kö ilmoitti syksyllä 2019 tehdystä kun nos tus-
oji tuk ses ta Ete lä-Sa von ELY-keskuksen val von ta vas tuus sa olevalle



ym pä ris tö asian tun ti jal le vasta ojituksen jälkeen pai kal lis ten
kiinteistön omis ta jien reklamoitua asiasta viranomaisille. Oji tus ta oli
perusteltu maan omis ta jan oikeudella kuivattaa maansa. Täl lä
perusteella asiassa toi mi val ta olisi ollut vesilain pe rus teel la
Savonlinnan kaupungin ym pä ris tön suo je lu vi ran omai se na toi mi-
val la rakennus- ja ym pä ris tö lau ta kun nal la ottaen huomioon, et tä
lentokentän ympäristöluvassa ei ollut annettu määräyksiä kui va-
tus oji tuk ses ta.

  Mikäli ojitusasia on käsiteltävissä ympäristölupa-asiana, kuten Ete-
lä-Sa von ELY-keskuksen valvontayksikkö teki, on otettava huo mi oon,
että lupahakemusvaiheessa vuonna 1998 lentokentän kui vau tus-
jär jes te ly oli suunniteltu kampaojastojen avulla siten, ett ei ve siä
johdeta suoraan vesistöön, kuten pöytäkirjaliitteestä A käy il mi.
Koska lupahakemus sitoo luvan saajaa, ellei lu pa mää räyk sis sä ole
toisin määrätty - kuten tässä tapauksessa ei määrätty - lau ta kun ta
katsoo, että Finavia on poikennut laittomasti ym pä ris tö lu vas taan.
Etelä-Savon ELY-keskuksessa poikkeamista ei kä si tel ty ym pä ris tön-
suo je lu lain sää dän nön edellyttämällä tavalla ja jä tet tiin sel vit tä mät tä
ojituksen mahdolliset haittavaikutukset ala puo li seen ve sis töön
ja kuulematta mahdollisia haitankärsijöitä. Ku ha jär ven
rantakiinteistön omistajat ovat pyytäneet ELY-kes kuk sel ta ojitusta
koskevaa hyväksymispäätöstä (lautakunnan tietojen mu kaan sitä
kuitenkaan saamatta, vaikka kyseessä ei voi olla sa lai nen asiakirja).
ELY-keskuksen val von ta yk si kkö on ilmeisesti vain suul li ses ti
siunannut tehdyn kuivatusojituksen suo raan Pel los jär veen kolmea
kaivettua valtaojaa pitkin.

  Liukkaudentorjunta-aineiden vaikutuksia Pellosjärveen ja Ku ha jär-
veen on tutkittu vuodesta 1978. Vuoteen 2002 saakka ve sis tö tarkkai-
lua tehtiin Mikkelin vesi- ja ympäristöpiirin (nykyisin Ete lä-Sa von
ELY-kes kus) 8.3.1984 päivätyssä kirjeessä hyväksytyn tark kai lu oh jel-
man mukaisesti. Vuonna 1995 tarkkailuun lisättiin viides ha vain to-
paik ka, Kuhajärven syvänne. Vuonna 2006 tarkkailusta jä tet tiin pois
ojapisteet 6, 7 ja 10. Ojapiste 9 siirrettiin toisaalle, sillä ai em mas ta,
noin 20 m päässä olevassa purkuojassa ei vettä vir ran nut riit tä väs ti
näytteenottoa varten (Savonlinnan lentoaseman ym pä ris tö ve sien
tarkkailuohjelma, 29.3.2007).Valumavesien seuranta ei ole kuu lu nut
tarkkailuun.

  Ojavesitarkkailussa seurataan kiitoradan matalimman osan sa de vie-
mä rei den purkupisteiden 8 ja 9 vedenlaatua. Lentoaseman pin ta ve-
sien tarkkailun vuosiraportin 2019 (päivätty 11.3.2020) mukaan oja-
ve si näyt teet otettiin 2.4.2019 sulamiskauden alussa ja 2.5.2019 su la-
mis kau den lo pus sa. Pintavesinäytteet (kolme näytepistettä) otet tiin
2.4.2019 ja 3.9.2019 Pel los jär ves tä sekä Kuhajärvestä kah del ta eri
sy vyy del tä.



  Pellosjärven puoleisella ojavesipisteellä 8 vesi oli lievästi sameaa ja
ve den typpipitoisuudet viittasivat rehevään tai erittäin rehevään ve-
den laa tuun. Näytepisteen happitilanne oli tyydyttävä ensimmäisellä
tark kai lu ker ral la ja välttävä toisella tarkkailukerralla. Säh kön joh ta vuus
oli lievästi kohonnut. Alkaliniteetin arvo ilmensi huhtikuussa vält tä vää
puskurikykyä happamoitumista vastaan.

  Kuhajärven puoleisella näytepisteellä 9 vesi oli toisella tark kai lu ker-
ral la lievästi sameaa. Ensimmäisellä tarkkailukerralla typpipitoisuus
oli erittäin rehevien vesistöjen tasolla. Huhtikuun tarkkailukerralla
hap pi ti lan ne oli tyydyttävä ja sähkönjohtavuuden arvo oli hieman ko-
hol la. Alkaliniteetin arvo oli tyydyttävällä tasolla toukokuun tark kai lu-
ker ral la.

  Huhtikuun tarkkailukerralla Pellosjärven sähkönjohtavuuden ja al ka li-
ni tee tin arvot olivat lievästi koholla, mikä luultavasti johtui hieman kor-
keam mas ta kloridipitoisuudesta.

  Vuonna 2019 keskimääräiset ravinnepitoisuudet olivat näy te pis teis sä
lievästi suu rem pia kuin edellisvuonna. Raportin johtopäätösten mu-
kaan liuk kau den tor jun ta- sekä jäänesto- ja poistoaineet saat ta vat
olla syy nä lievälle veden laadun heikentymiselle (esim. veden lie-
väs ti heikentynyt happitilanne ja lievästi koholla ol leet säh kön joh ta-
vuu den arvot). Vedenlaatuun tarkkailuvuonna on ra por tin mukaan
mah dol li ses ti vaikuttaneet Pel los jär ven va lu ma-alu eel la tehdyt
ojitustyöt rakennetun aitalinjan kui vat ta mi sek si.

  Pellosjärven ja Kuhajärven rantakiinteistöjen omistajat ovat yh des sä
teh neet lentokentän ojavesiä koskevan toimenpidevaatimuksen. Ha-
vain to jen mukaan Kuhajärven vedenlaatu on heikentynyt noin kol-
men viimeisen vuoden aikana huomattavasti sinilevähaittojen vuok si.

Tarkennus 2

  Lentokenttää lähin yhteiskunnan vedenhankintaan soveltuva poh ja-
ve si alue Seppäharju (0674051) sijaitsee lähimmillään noin 500 m
etäi syy del lä kiitotiestä, Kuhajärven takana. Itä-Suomen alue hal lin to vi-
ras to on myöntänyt 3.11.2020 Savonlinnan Vedelle Seppäharjun
poh ja ve si aluet ta kos ke van vesilain mukaisen luvan Seppäharju 1
poh ja ve den ot ta mon ra ken ta mi seen ja pohjaveden ottamiseen. Sep-
pä har ju 2 poh ja ve den ot ta mon rakentamiseen ja pohjaveden ot ta mi-
seen on myön net ty lupa vuonna 2018. Pohjavesialue on otettu yh-
dys kun nan ve den han kin ta käyt töön lentokentän ym pä ris tö lu van
myön tä mi sen jälkeen.

  Lupamääräyksissä ei ole huomioitu lentokenttätoiminnan mah dol lis ta
poh ja ve si vai ku tus ta. Seppäharjun koepumppauksissa on osoit tau tu-
nut, että otettaessa täydellä kapasiteetilla pohjavettä kapeasta har-



jus ta harjun pohjaveden pinta painuu Kuhajärven ve den pin nan
alapuolelle. Näin ollen tilanteessa, jossa Kuhajärvessä on si ni le vä-
ku kin ta, Seppäharjusta yhdyskunnan vedenhankintatarpeisiin otet ta-
van vedenlaatu voi vaarantua sinilevien sisältämien myr kyl lis ten
yhdisteiden takia.

Yksilöinti, millä tavoin ympäristölupaa tulisi muuttaa

  Savonlinnan lentokentän ympäristölupa on vuodelta 1998. Luvan
myön tä mi sen jälkeen lähes koko ympäristönsuojelulainsäädäntö on
uu dis tu nut osin useampaan kertaan. Ym pä ris tö lu van myöntämisen
jäl keen muutoksia toiminnassa ovat ol leet em. ojitusten lisäksi, kii to-
ra dan liukkaudentorjuntaan ja lentokoneiden jäänestoon käy tet ty jen
kemikaalien muuttuminen ja huoltokaluston polttoaineen tank kaus pis-
te sekä ympäristössä pohjavedenotto. Myönteisiä muu tok sia ovat
olleet lentoaseman liittäminen Savonlinnan Veden ve si joh toon ja
viemäriin sekä lentokoneiden melupäästöjen vä hen ty mi nen. Lu pa
tulee päivittää vastaamaan voimassaolevaa ym pä ris tön suo je lu-
alan  lain sää dän töä ja muuttuneita olosuhteita toi min nas sa ja
ympäristössä.

  Lupapäätös on poikkeuksellisen niukka, sii nä on annettu vain yksi lu-
pa mää räys. Lupa ei myöskään ole linjassa vas taa vien mui den Suo-
mes sa sijaitsevien len to kent tien ympäristölupien kanssa.

  Luvassa ei tarkastella toi min nan kokonaisvaikutuksia. Len to kent tä-
alu eel le on rakennettu huoltokaluston polttoaineen tank kaus pis-
te, jolle ei ole annettu ympäristöluvassa lupamääräyksiä. Toi min-
noil la on tek ni nen ja toiminnallinen yhteys, joten niiden ym pä ris tö vai-
ku tuk sia ja jä te huol toa on tarpeen tarkastella yhdessä.

  Lentokenttätoiminnasta on luvan myöntämisen jälkeen aiheutunut
luon non olo suh tei den huonontumista ja vedenhankinnan vaa ran-
tu mis ta toiminnan vaikutusalueella.

  ------------

Lautakunta huomauttaa, että ympäristönsuojelulain 52 §:n mu-
kaan ympäristöluvassa on an net ta va tarpeelliset määräykset:

  1) päästöistä, päästöraja-arvoista, päästöjen ehkäisemisestä ja ra joit-
ta mi ses ta sekä päästöpaikan sijainnista;

  2) maaperän ja pohjavesien pilaantumisen ehkäisemisestä;

  3) jätteistä sekä niiden määrän ja haitallisuuden vähentämisestä;

  4) toimista häiriö- ja muissa poikkeuksellisissa tilanteissa;



  5) toiminnan lopettamisen jälkeisestä alueen kunnostamisesta ja
pääs tö jen ehkäisemisestä sekä muista toiminnan lopettamisen jäl kei-
sis tä toimista;

  6) muista toimista, joilla ehkäistään tai vähennetään ympäristön pi-
laan tu mis ta tai sen vaaraa.

Nykyisessä ympäristöluvassa määräyksiä ei ole annettu.

  Lisäksi ympäristönsuojelulain 66 §:n mukaan luvassa tulee antaa
maa pe rän ja pohjaveden suojelua koskevia määräyksiä sekä 67 §:n
mukaan mää räyk siä viemäriin johdettavista jätevesistä.

Nykyisessä ympäristöluvassa määräyksiä ei ole annettu.

Ympäristölupaa tulisi muuttaa lisäämällä vähintäänkin em. la ki-
sää tei set lupamääräykset.

  Lupamääräyksiä annettaessa tulee ottaa huomioon mm. toiminnan
alu eel li set ominaisuudet (maanpinnan korkotaso), toiminnan vai ku tus
ympäristöön kokonaisuutena (ml. polttoaineen jakeluaseman ym pä-
ris tö vai ku tuk set), ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi tar koi tet-
tu jen toi mien merkitys ympäristön kokonaisuuden kannalta se kä
tekniset ja ta lou del li set mahdollisuudet toteuttaa nämä toi men pi teet.

  Päästöjen ehkäisemistä ja rajoittamista koskevien lupamääräysten
tu lee perustua parhaaseen käyttökelpoiseen tekniikkaan (BAT). Li-
säk si on otet ta va huomioon varautuminen onnettomuuksien eh käi se-
mi seen ja niiden seurausten rajoittamiseen.

  ------------

  Rakennus- ja ympäristölautakunta on ympäristönsuojelulain 23 §:n
mu kai ses ti ilmoittanut lentokentän toiminnassa havaitsemistaan puut-
teis ta valtion val von ta vi ran omai sel le (Etelä-Savon ELY-kes kus).
Ilmoitus ei ole johtanut toimenpiteisiin.

Lautakunta pyytää Itä-Suomen aluehallintovirastoa il moit ta maan
toi mi val tai sen viranomaisen, jonka kautta asian kä sit te lyä
voidaan jat kaa, mikäli Etelä-Savon ELY-keskus ei ole halukas käyt-
tä mään hal lin to pak koa ympäristöluvan olen nai sen muuttamisen vi-
reil lesaa mi sek si.

Päätös:   Esitys hyväksyttiin.



Toimenpiteet:  Itä-Suomen aluehallintovirasto, kirjaamo.ita@avi.fi


